38. & municipalibus Fastis superstitionis. I
Sic denuo cum Gaius, pro eo quod erat mendacis super-
citatio. Quem admodum erat enim? Propter Ca-

adstrata Romanam intelligi. Est autem de vinea intelligendum quod dicitur: & surculus modicus ex sua fronde; neque enim ex frondibus aliarum arborum, sed ex trunco aut radice surculi oruntur.

66 Louis tamen plaistrum est.] Quam Deoris omnium exusia, ut mox diximus) thensa veherentur, maxime certe, Louis Deum patrii supremi. Ceterum ex conjectura Latinij, omissa particularia; sed, legimus in huius capituli calce: vel modicè locuples, splendida est censu criminis sui.

59. facti & funebres.] Sacri erant, de quibus pars
ante Magna matris Deum, Apollini, Cereri, Neptuni,
Iani, & Flora dictati; funebres vero, de quibus
estra cap. p. 12.

CAP. VII.

67. Ut & de locis secundum propositum ex-
equat, &c.] Retinimus etiam hic titulum priorem ad
migrarem: De ludorum locis. Multa autem ex hoc
capite descripti Iudor. l. 18. Etymol. c. 28. Et post eum
Hrabanus ubi supra.

CAP. VII.

60. Communis igitur Ludorum origo vtiſ-
ue generis, &c.] Nihil etiam hic in titulo immi-
nus, sed caput hoc ad marginem inſcripsit: De
paratus Ludorum. Aqui placet magis illud
eiusmodi de reatu generali, quia quad habet MS.
entali.

66. Sed Circensium paulo pompatior sugge-
[s]] Suggestus pro apparitibus vel ornamentis fre-
mentis accipitur ab Auctore; eleganter autem pom-
patior nouam vocem formavit a pompa; nam & se-
cundum quibus propriis hoc nomen pompa praece-
dit. Si dicit propriam pompatiam dic Circensium lumen,
ac inde etiam ad visum communem venisse. Hinc
lib. 4. unam reddit rationem cur Circus dicat
quod ibs circum Metas pompatiatur. Huc perti-
nunt Ciceronis lib. 1. Offic. Caendum ne tarditati-
vitam in gressu molitoribus, ut pomparum feru-
tum similes esse videantur. Tillius Ovidius Eustorum supra-
brum lib. 4.
Circus erit pampa celebris.

Circus erit pompa celebris.

*de simulacrum ferie, de imaginum agmina
Ad intellectum facit quendam a Gyraldo his
impr. finzg. 7. ex Plastarchi de simulacro Apolo-
Heliopolitanu: Vehementer (inquit) feruatur, velut
suebantur in pompa ludorum Circensium
signes Deorum.*

3. de curribus, de thesisis.] CURRUS, prophane,
nisi, sacra erant vehicula. Thenfam enim (recte Fe-
at vocari Sennius (seu, ut legendum ex Lactantio
et Sennio) Capitulum vehiculum, quo exponit Derrini-
us Circosibus in Circum ad palinam veheuntur, &
vix, ut apud Titianum in Barbato, & ex argento.
Hinc festi verba malumus posere, quam quod ha-
bemus partim ex illo, partim ex Padiano in
Tertulliani lib. de Coron. milit. quas (nempe co-
de, quibus ibi latius) ad deducendas thesifas
a palmaris rogis sumunt. Ex quo interim illud
non etiam adnotandum: Omnesque Dij, qui ve-
la thesifaram sollemnes eae non ludorum re ins-
tigantur, sed armamaxis. Teguimusque ea, vehiculi genus, de-

...7-en tis xp̄ p̄t̄t̄s̄ s̄ d̄s̄ d̄c̄ ūt̄z̄, quod
t̄ m̄t̄p̄s̄, ex curru in effectione. Valla p̄t̄at̄ esse vīro-
vīt̄līk̄s̄, s̄nd̄ p̄d̄p̄c̄z̄, s̄d̄ pro curru, quo mulie-
b̄r̄t̄, clausis̄ vīnd̄k̄, am̄ber̄nac̄līs̄, accipit̄ Plio-

*tarchus in Themistocle. Plinius l.34. cap.13. narrat effeda
vehicula, petoris etiam argento ornari solere; quod ad
pompa Cirensem pertinere puto.*

65. illius urbis, &c.] *Rete in margine Gagnae adnotauit Romanum intelligi.* Est autem de vinea intelligendum quod dicit: & surculus modicus ex sua fronde; neque enim ex frondibus altiarum arborarum, sed ex trunco aut radice surculi oriuntur.

66 Iouis tamen plastrum est.] Quidam Deoris omnium eximiae, uti mox diximus) thensa veherentur, maxime certe, Iouis Deum patris supremi. Ceterum ex conjectura Latinis, omissa particulari: sed, legimus in huius capituli calce: vel modice locuples, splendida est censu criminis sui.

CAP. VIII.

67. Ut & de locis secundum propositum exequar, &c.] Retinimus etiam hic titulum priorem ad marginem: De ludorum locis. Multa autem ex hoc capite descriptis Istor. l. 18. Etymol. c. 28. & post eum Herabanus ubi suprad.

68. Circus Soli principaliter consecratur, &c.]
Primus (teste Caesiodoro Variarum lib. 3. Epist. 51.)
hoc spectaculo in apud Helidem Asia civitatem Oenam
murus feruit edidisse. Quod postea Romulus in rupi Sa-
binarum neccnam fundatis ad scio ruraliter ostentauit
Italia. Deinde (Latio teste lib. 1.) Tarquinius Priscus
Rome Circum primus instituit, in quo ludo opulentius
instructusque quam ceteri Reges fecit. Postea mundi do-
minus (inquit ibidem Caesiodorus) ad potentiam suam
opus excelleas, mirandam etiam Romanos fabricari in
valle Mariam terredit Augustus; ut immensa moles
firmiter praemicita montibus (Palatino nempe & Aenae-
sium, iuxta Pomponium Letum de Antiquit. Rom.) con-
tineret, ubi magistrorum rerum indicia clauderentur. Bis-
sema quippe ossa ad duodecim signa posuerunt. Hec ab
Hermis, sumbus densissimus (quo aliud haud difficile supra
Antior, quoniam loquitor de cardinibus balteorum
per ambitum) subite equalitate panduntur. Quod sic
explicatur descriptione Pyrrus Elygius, ac si unico isto
sitio duodecim penderint. Rationem autem reddit
Lector, et post cum Iridos (cum quibus etiam conne-
ctit Circi catastrophica sepe dicta descriptio) quod ades
olis medio spatio Circi, & effigies de fastigio
dis emicet. In eorum quod habet Lector, Solem
et sub testo fuisse consecratur, sed in aperto,
initiatum Vitruvium, ubi de templorum sive trahatur. Qui-
us fulgor (inquit) & calo & soli & luna exdih-
ita sub diuo hyperestratae construantur. horum
in deorum & species & effectus in aperto mundo
lucenti presentes videamus. Quamquam tamen ille
deus Herculis, non Soli, admodum ad Circum collisci in-
vitat, ubi non fuerit gymnasia neque amphitheatra. Et
tempore Circus (teste Istor.) omne illud spatium quod
curae equi solent. Atque quum Varro lib. 4. de ling.
facias montanorum Circi maximis, Circi intimis, &
Circi Flaminii: videtur primorum, intera quod haberet
Istori dicti lib. 27. locus ille idem, qui Circus dicitur,
sunt duratae circum atri solitus, deinde & baltice per
bitum conclusas (vti supra c. 3. Lector subindicat)
Premus spectaculos (vti Varro loquitur) circum adi-
tus. Et intimus Circus, id est interior pars ad Marti-
num, sive a Marcio, quod in locis esset inter sculos, si-
Mortero, sive a scolio Murinis Veneris, de qua plus o-
Lector. Deinde quod amplius factus esset, Circus Ma-
nus appellatus sit. Nam (inquit Plini. 36. c. 15.) Circus